
              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 1 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
 

RETÍFICA DA ABERTURA 
 
 
Em vermelho, estão as alterações desta retífica. As demais informações 
estão mantidas. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2017, PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSUMO E PERMANENTE – 
CORRELATOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES – SMS. 

 

 
ONDE SE LÊ: 

 

1.3. REALIZAÇÃO: O acesso ao Pregão Eletrônico está disponível no Portal de 
Compras do Governo Federal – COMPRASNET, www.comprasnet.gov.br. 
 

1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até as 9h do dia 
08/01/2018. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 9h do dia 08/01/2018. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 9h do dia 08/01/2018. 

 
 

LEIA-SE: 
 
1.3. REALIZAÇÃO: O acesso ao Pregão Eletrônico está disponível no Portal de 
Compras do Governo Federal – COMPRASNET, www.comprasnet.gov.br. 
 
1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até as 9h do dia 
29/01/2018. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 9h do dia 29/01/2018. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 9h do dia 29/01/2018. 
 
 

ALTERAÇÃO NA DESCRIÇÃO DE ITENS 
 
 

Nº CÓDIGO MATERIAL APRESENT. QUANT.  

01 77696 
CATETER INTRAVENOSO Nº 14: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 

Unidade 1.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 2 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias. Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 
sanguíneo. Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

02 86900 

CATETER INTRAVENOSO Nº 16: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 
estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias. Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 
sanguíneo. Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 500 

03 262859 

CATETER INTRAVENOSO Nº 18: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 
estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias. Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 

Unidade 2.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 3 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

sanguíneo. Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

04 262860 

CATETER INTRAVENOSO Nº 24: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 
estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias.Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 
sanguíneo.   Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 10.000 

22 286760 

ATADURA 6CM: Tecido Misto (92% Algodão | 8% 
Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a NBR 
14056, que informa que deve conter 1,80m.  
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 40.000 

23 286761 

ATADURA 10 CM: Tecido Misto (92% Algodão | 
8% Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a 
NBR 14056, que informa que deve conter 1,80m. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 40.000 

24 289514 

ATADURA 15 CM: Tecido Misto (92% Algodão | 
8% Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a 
NBR 14056, que informa que deve conter 1,80m. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 

Unidade 50.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 4 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

25 289515 

ATADURA 20 CM: Tecido Misto (92% Algodão | 
8% Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a 
NBR 14056, que informa que deve conter 1,80m. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 50.000 

26 286952 

ATADURA 12 CM: Tecido Misto (92% Algodão | 
8% Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a 
NBR 14056, que informa que deve conter 1,80m. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 20.000 

27 286955 

ATADURA 8 CM: Tecido Misto (92% Algodão | 
8% Poliamida). 13 fios. Produto deve atender a 
NBR 14056, que informa que deve conter 1,80m.  
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 40.000 

37 262708 

CABO PARA LARINGOSCÓPIO: Cabo de 
laringoscópio adulto, fabricado em latão 
cromado, para uso de duas pilhas médias.  
Encaixe de padrão internacional,  
Recartilhados para permitir uma melhor 
empunhadura. Embalagem, contendo impressos 
lote, data de fabricação, validade e registro na 
ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO DE 
AMOSTRA. 

Unidade 100 

38 282935 

CAMPO OPERATÓRIO FENESTRADO: Campo 
Fenestrado Estéril, gramatura 30 GR, medindo 
0.75 x 0.75 m Produto atóxico e hipoalergenico, 
repele líquidos. Deve possuir fenestra 
aproximada de 10cm, e dobra cirúrgica. Dupla 
embalagem garantindo a esterilidade até o uso. 
Esterilizado em óxido de etileno.  Uso único. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 2.000 

39 286949 

CAMPO OPERATÓRIO FECHADO:  Campo 
operatório medindo: 45x50 cm, mínimo 25 
gramas por campo,  
pacote c/50 unidades. Embalagem, contendo 

Pacote 2.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 5 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

impressos lote, data de fabricação, validade e 
registro na ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO 
DE AMOSTRA. 

45 264332 

CATETER INTRAVENOSO Nº 20: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 
estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias. Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 
sanguíneo. Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 6.000 

46 278103 

CATETER INTRAVENOSO Nº 22: Cateter 
Intravenoso, periférico do tipo por fora da agulha, 
estéril, constituído por: Agulha siliconizadacom 
bisel b1-angulado e trifacetado. Protetor do 
conjunto agulha/cateter. Conector Luer Lok 
Universal codificado por cores. Tampa da 
câmara de refluxo com micro estrias. Canhão da 
agulha metálica - câmara de refluxo com filtro - 
confeccionada em material incolor, com filtro  
que permita fácil visualização do refluxo 
sanguíneo. Cânula teflon (FEP) ou Poliuretano 
(PU) - radiopacas - possibilita sua localização no 
sistema vascular quando utilizado radiografias. 
Confeccionada em material biocompativel, inerte, 
flexível, hemocompatível, trombo resistente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 15.000 

56 264336 

COMPRESSA DE GAZE C/500 UNIDADES  
(NÃO ESTÉRIL).  Compressa de Gaze 
7,5x7,5cm, 13 fios, medidas aberta 15x30cm,  
pacote c/500gr, peso mínimo do pacote 490 

Pacote 50.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 6 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

gramas. Embalagem, contendo impressos lote, 
data de fabricação, validade e registro na 
ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO DE 
AMOSTRA. 

57 290084 

GAZE INDIVIDUAL ESTÉRIL: Pacote com 10 
unidades.  Compressa de gaze estéril 
7,5x7,5cm, 13 fios, medidas aberta  
15x30cm, pacote c/10 nunidades. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. SOLICITAMOS O 
ENVIO DE AMOSTRA. 

Pacote 100.000 

70 290058 

FIO SUTURA Nº 0-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 1.000 

71 290059 

FIO SUTURA Nº 1-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 1.000 

72 286708 

FIO SUTURA Nº 2-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 2.000 

73 286709 

FIO SUTURA Nº 3-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 5.000 

74 286710 
FIO SUTURA Nº 4-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 

Unidade 3.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 7 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

75 286711 

FIO SUTURA Nº 5-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 1.000 

76 286712 

FIO SUTURA Nº 6-0: Fio de sutura Mononylon 
com agulha siliconizada, esterelizado, embalado 
individualmente. Deve atender a norma NBR 
13904 e Portaria INMETRO n. 157/2002. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 
SOLICITAMOS O ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 1.000 

86 74920 

IMOBILIZADOR CABEÇA ADULTO: Imobilizador 
de cabeça anatômico, impermeável, com 4 
regulagens. Confeccionada em espuma de 
poliuretano emborrachada. Deve possuir dois 
cintos imobilizadores reguláveis para testa e 
queixo do paciente a imobilizar. Preso em velcro 
ao tecido que veste a tábua (prancha) de resgate 
em qualquer largura. Base fixada na prancha 
80x25cm, laterais fixadas na base 25x16x0,9cm. 
Orifício auricular para verificação de 
sangramento, 80mm. Lavável. Tamanho: Adulto 
(largura: 80mm/ altura: 25cm/ imobilizador de 
cabeça: altura 15cm/ largura25cm/ comprimento 
das tiras para testa e queixo: 76cm. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. SOLICITAMOS O 
ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 200 

87 289857 

IMOBILIZADOR CABEÇA INFANTIL: 
Imobilizador de cabeça anatômico, impermeável, 
com 4 regulagens. Confeccionada em espuma 
de poliuretano emborrachada. Deve possuir dois 
cintos imobilizadores reguláveis para testa e 
queixo do paciente a imobilizar. Preso em velcro 
ao tecido que veste a tábua (prancha) de resgate 
em qualquer largura. Base fixada na prancha 

Unidade 100 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 8 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

80x25cm, laterais fixadas na base 25x16x0,9cm. 
Orifício auricular para verificação de 
sangramento, 80mm. Lavável. Tamanho: Infantil 
(largura: 40mm/ altura:11cm/ imobilizador de 
cabeça: altura 15cm/ largura25cm/ comprimento 
das tiras para testa e queixo: 76cm. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. SOLICITAMOS O 
ENVIO DE AMOSTRA. 

102 278254 

LENÇOL DESCARTÁVEL: Lençol medindo 
70cmX50m. Em 100% celulose, branco. 
Embalados individualmente. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. SOLICITAMOS O 
ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 5.000 

116 109138 

MÁSCARA DESCARTÁVEL: Máscara 
confeccionada em TNT, 100% polipropileno, com 
clips nasal para ajuste ao rosto, com 3 pregas e 
com elastico para fixação nas orelhas. Caixa 
com 50 unidades. Embalagem, contendo 
impressos lote, data de fabricação, validade e 
registro na ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO 
DE AMOSTRA. 

Caixa 60 

134 258326 

PAPEL GRAU CIRURGICO: Papel grau 
cirúrgico, sem filme, largura 60cm, rolo com  
100metros. Embalagem, contendo impressos 
lote, data de fabricação, validade e registro na 
ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO DE 
AMOSTRA. 

Unidade 600 

146 74680 

RÉGUA ANTROPOMÉTRICA: Régua 
antropométrica pediátrica; Madeira marfim; 
Escala de 100 cm graduação em milímetros 
numeradas a cada centímetro; 
Deve possuir marcador removível. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. SOLICITAMOS O 
ENVIO DE AMOSTRA. 

Unidade 50 

147 284553 

SERINGA 1 ML ULTRAFINE: Seringa de 1ml 
com escala de graduação de 1 em 1 unidade. 
Agulha curta com 6mm de comprimento e 0,25 
de calibre. Embalagem, contendo impressos 
lote, data de fabricação, validade e registro na 

Unidade 100.000 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 9 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO DE 
AMOSTRA. 

148 75004 

SERINGA 1 ML C/ AGULHA: Seringa descartável 
estéril (insulina) de 1ml confeccionada em 
policarbonato com bico Luer-SLip. Agulha 13 x 
3,8. Escala de alta resolução que permita fácil 
leitura das graduações de 0,01ml em ambos os 
lados da escala. Cilindro de policarbonato. Em 
plástico atóxico, esterilizada e embalada 
individualmente. Embalagem, contendo 
impressos lote, data de fabricação, validade e 
registro na ANVISA. SOLICITAMOS O ENVIO 
DE AMOSTRA. 

Unidade 100.000 

149 108990 

SERINGA 5 ML: Seringa 5 ml com Agulha 25x7. 
Bico Luer Lock. Em plástico atóxico, esterilizada 
e embalada individualmente. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. 

Unidade 100.000 

150 289868 

SERINGA 10 ML: Seringa 10 ml com Agulha 
25x7. Bico Luer Lock. Em plástico atóxico, 
esterilizada e embalada individualmente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 

Unidade 60.000 

151 289869 

SERINGA 20 ML: Seringa 20ml com Agulha 
25x7. Bico Luer Lock. Em plástico atóxico, 
esterilizada e embalada individualmente. 
Embalagem, contendo impressos lote, data de 
fabricação, validade e registro na ANVISA. 

Unidade 30.000 

152 233148 

SERINGA 3 ML: Seringa 3 ml com Agulha 25x7. 
Bico Luer Lock. Em plástico atóxico, esterilizada 
e embalada individualmente. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. 

Unidade 60.000 

153 289870 

SONDA NASOENTERAL Nº 06: Sonda 
nasoenteral em poliuretano, com tubo radiopaco 
em toda sua extensão. Deve conter fio-guia em 
aço inox pré-lubrificado composto por 7 fios 
trançados e ponta atraumática. Embalagem, 
contendo impressos lote, data de fabricação, 
validade e registro na ANVISA. 

Unidade 100 

 
 



              

                 

Pregão Eletrônico n° 062/2017  – SRP – SMS                      Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas! 10 

 

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

         GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  

Secretaria de Município 
da Saúde – SMS 


